refuzat să semneze decretul de promulgare al ei. Suveranul român a considerat că:

„Avantajele sunt minime în raport cu jertfele care au fost cerute unei țări neînvinse cu armele dar redusă la imposibilitatea de a mai opune rezistență cu scopul de a-și îmbunătăți soarta prin împrejurări străine de voința sa”³.

La 25 aprilie/8 mai 1918 a fost dizolvat parlamentul ales în anul 1914 și, în iunie 1918, a fost convocat corpul electoral pentru organizarea de noi alegeri care, în condițiile în care aproape două treimi din Regatul Român se afla sub ocupație străină, s-au desfășurat în condiții deosebite și cu puternice imixțiuni din partea reprezentanților Puterilor Centrale.

Foto: Principele moștenitor Ferdinand purtând sabia de ofițer model 1893 (fototeca autorului)

La Iași, în ziua de 4/17 iunie 1918, cu prilejul deschiderii lucrărilor noului Parlament, regele Ferdinand I a rostit următorul discurs:

³ Constantin I. Stan-*Regele Ferdinand I Întregitorul (1914–1927)*, Editura Paideia, București, 2003, pp.127–128.

„Domnilor Senatori,

Domnilor Deputați,

ea este separată prin Nistru, că a fost totdeauna vechea graniță a Moldovei și, după 1812, granița ruso-basarabeiană. Basarabia este din punct de vedere istoric și etnic un teritoriu românesc care a aparținut principatului Moldovei, de la întemeierea lui în secolul al XIV-lea și până în ziua în care, în 1812, a fost răpit de Rusia țaristă”⁵.

La 15/28 iunie 1918, Camera Deputaților și, la 21 iunie/4 iulie 1918, Senatul au ratificat Tratatul de Pace. Cu toate presiunile făcute asupra sa, atât de reprezentanții Puterilor Centrale, cât și de către unii dintre miniștrii săi, după cum am mai arătat, regele Ferdinand I nu a sancționat niciodată înrobitorul tratat de pace impus la București.

Între acestea menționăm și investirea noilor episcopi al Râmnicului, Antim Botoșeneanu, și al Argeșului, Teofil Ploieșteanu, aleși de Sfântul Sinod în ziua de 3/16 iulie 1918.

La 3 iulie 1918, făcând unele aluzii la situația deosebită în care se găsea România și reliefând însemnătatea misiunii spirituale a celor doi arhierei

⁵ Căpitan Gh. V. Andronachi- *Albumul Basarabiei...* op. cit., pp. XXXVII-XXXVIII.

⁶ Constantin Kirițescu- *Istoria războiului pentru întregirea României...*, op.

Marghiloman fiind un om curtenitor și plăcut, cu purtări lingușitoare și vorbă convingătoare, mă simțeam totdeauna neliniștită când era închis singur cu regele, căci simțeam că va ști să adoarmă bănuielile lui cu graiul lui fermecat și să potolească „hapul amar” într-așa chip încât regele să nu-și dea seama de concesiile dezastruoase

¹⁰ *Neamul Românesc*, nr. 212 din 4/17 august 1917, p.1

pe care le făcea. Uneori eram cuprinsă de mânie când vedeam tot ce era silit Nando să încuviințeze. Într-altele i se cerea să dea voie să fie arestați și judecați membrii fostului guvern, în frunte cu Brătianu – care votase intrarea noastră în război de partea Antantei; Marghiloman știind că în clipa de față nu putea să se lipsească de el, îl amenința mereu cu demisia, întrebându-l pe acesta pentru a-i smulge învoirea când se împotriva suveranul cererilor impuse de dușmani. Nando întotdeauna se ținea dârz până la ultima clipă și de câte ori trebuia să se dea învins, făcea pe guvernul său să înțeleagă bine că-și dăduse încuviințarea numai silit și nicidecum de bună voie”¹¹.

La 11/24 august 1918, regele Ferdinand I a împlinit 53 de ani. Subliniind semnificația acestei aniversări, col. dr. Vasile Bianu menționa în jurnalul său că:

„Gândurile tuturor românilor se îndreaptă către acela care ne-a dat dovada strălucită a simțămintelor sale adânci.

Conform Constituției României și a Statutului Casei Regale în țara noastră nu era permisă căsătoria cu o persoană care nu făcea parte dintr-o casă domnitoare a Europei.

Cu toate acestea, principele Carol s-a logodit în secret cu tânăra boieroaică în vârstă de 19 ani și, deghizat în uniformă de ofițer rus, a părăsit, la 27 august/9 septembrie 1918, Regimentul 8 Vânători, al cărui comandant onorific era, și a plecat, cu Zizi Lambrino, la Odesa, în teritoriul deja ocupat de armata germană. Acolo, în ziua de 31 august/13 septembrie 1918, în biserica Pokrovska, un preot ortodox rus a oficiat cununia religioasă între cei doi tineri.

Într-o broșură tipărită în perioada interbelică se menționa că: „*La Iași, în 2 septembrie 1918, principele Carol renunță în scris la toate drepturile sale. El trece granița cu d-ra Zizi Lambrino.

Cu multă durere în suflet, el a semnat următorul ordin:

„Prințul Carol, comandant de batalion al Regimentului Vânători de Munte, este pedepsit la 75 de zile de închisoare, începând de la 9/22 septembrie 1918, ca șef de armată ce a părăsit locul de comandă și a trecut frontiera fără învoire. Prin aceasta, Principele Carol s-a făcut vinovat de încălcarea disciplinei militare”¹⁹.

Ion I. C. Brătianu a fost desemnat de rege să meargă la mănăstirea Horaița și să discute cu prințul Carol despre viitorul acestuia din punctul de vedere al politicienilor români. La 31 octombrie/13 noiembrie 1918, renumitul politician a înaintat regelui Ferdinand I un raport prin care îl informa că: *„Am spus prințului că nu va putea domni dacă ar persista în căsătoria sa și că renunțarea lui la tron echivala cu o dezertare.*

(28).*

²⁹ xxx- Ferdinand I, Cuvânt pentru întregirea.... op.cit. Doc. 59.

³⁰ xxx- România în anii primului război mondial, vol. II, Editura Militară, București, 1987, p. 589.

La Cernăuți, în ziua de 14/27 octombrie 1918, s-au întrunit, în palatul Consiliului mitropolitan, deputații bucovineni din Parlamentul de la Viena, personalități politice din zonă și reprezentanți ai comunităților locale într-o mare adunare, care s-a transformat în *Adunare constituantă* și au adoptat o moțiune prin care hotărârau: **Unirea Bucovinei integrale cu celelalte țări românești, într-un stat național independent.**

Joi, 15/28 noiembrie, la Cernăuți s-a întrunit Congresul general al Bucovinei la care au participat 74 de delegați ai Consiliului Național Român, 13 ai comunităților ucrainene, 7 ai Consiliului Național German și 6 ai Consiliului Național Polonez.

În unanimitate, participanții la Congres au adoptat următoarea moțiune istorică:

„Congresul general al Bucovinei, întrunit azi, joi, în 15/28 noiembrie 1918 în sala sinodală din Cernăuți, considerând că, de la fundarea Principatelor române, Bucovina, care cuprinde vechile ținuturi ale Sucevii și Cernăuților, au făcut pururea parte din Moldova, care în jurul ei s-a încheat ca stat; considerând că în cuprinsul hotarelor acestei țări se găsește

La Arad, în ziua de 18/31 octombrie se constituise Consiliul Național Român Central *ca unicul for ce reprezenta voința poporului român* și, apoi, în întreaga Transilvanie s-au format consilii naționale regionale.

În editorialul intitulat *Ce vrem?*, publicat în ziarul *Adevărul* din 21 octombrie/3 noiembrie 1918, se arăta că:

„Revoluția și capitulația au creat pentru toate națiunile din țară puțința ca singure să-și hotărască soarta, singure să decidă asupra viitorului lor și singure să-și croiască cadrele de stat în care vor dori să trăiască în viitor...

Consiliul Național are neapărată nevoie să se sprijine pe o armată solid organizată și disciplinată, care să țină ordinea, să pună la locul lor pe răufăcători și să pună capăt încercărilor ungurești de a stăpâni din nou Ardealul. Națiunea română vrea să fie scăpată de călăii săi, ca să-și poată spune în libertate cuvântul său asupra soartei pe care o va avea în viitor”⁴⁵ (43).

Drept urmare, la 1/14 noiembrie 1918 șeful Marelui Cartier General român, generalul Constantin Prezan a decis ca Divizia 7 Infanterie, comandată de generalul Traian Moșoiu, Divizia I Vânători, comandată de

⁴⁵ Constantin Kirițescu- Istoria războiului pentru întregirea României..., op. cit. pp. 405-406.

(45).

Consiliul Național Român Central a elaborat, la 15 noiembrie 1918, un regulament pentru alegerea reprezentanților care urmau să participe la marea Adunare Națională care se convoca la Alba Iulia în ziua de 1 Decembrie 1918.

În editorialul intitulat *La Alba*, publicat în ziarul *Adevărul* din 17/30 noiembrie 1918, se arăta că:

⁴⁶ Petre Otu- *România în primul război mondial..* op. cit., pp. 97–98.

⁴⁷ Loc cit. pp. 99–100.

„Națiunea română, care veacuri de-a rândul a suportat jugul robiei naționale, voiește acum să devină cu desăvârșire liberă și să se contopească într-un singur stat național.

În toate localitățile din Transilvania, Banat, Crișana și Maramureș au avut loc alegeri pentru candidații care urmau să participe la Marea Adunare Națională de la Alba Iulia, împuterniciți cu așa numitele *Credenționale*. La sfârșitul lunii noiembrie 1918 numeroși români s-au deplasat la Alba Iulia pentru a fi martori la acest moment istoric decisiv. După cum afirma, la 17/30 noiembrie 1918 într-un ziar al vremii, ziaristul sas H. Fabritius:

*„Măine se vor aduna în valea Mureșului, la Alba Iulia, sute de mii de români, reprezentanți ai tuturor ținuturilor locuite de români. Reședința principilor Transilvaniei, vechiul Bălgrad, va fi martorul unei deșteptări emoționante a unui popor viguros, trezit de ideea libertății. Pe pământul istoric de la Apulum, orașul lui Traian, unde Legiunea XIII-a își aduna ofrandele și pe locul unde și-au vărsat sângele eroii libertății Horea, Cloșca și Crișan. Națiunea română își va proclama suveranitatea”*⁴⁹. (47).

Lucrările adunării au început în dimineața zilei de 18 noiembrie/1 decembrie 1918 în sala Cazinoului militar, numită de atunci *Sala Unirii*. La acestea au participat 1228 de reprezentanți ai celor 130 de circumscripții electorale, aleși din toate clasele și categoriile sociale, precum și 64 de delegați ofițeri, subofițeri și soldați din cadrul gărzilor naționale din Transilvania.

În continuare, părintele Vasile Goldiș a dat citire documentului intitulat *Declarație de unire cu țara*:

*„I. Adunarea națională a tuturor românilor din Transilvania, Banat și Țara Ungurească, adunați prin reprezentanții lor îndreptățiți la Alba Iulia în ziua de 18 noiembrie/1 decembrie 1918, **decretează unirea acelor români și a tuturor teritoriilor locuite de dâșii cu România...***

II. Adunarea națională rezervă teritoriilor sus-indicate autonomie provizorie până la întrunirea Constituantei, aleasă pe baza votului universal.

III.

Înaintea suveranilor României au sosit membrii noului guvern român, reprezentanții autorităților centrale,

⁵⁴ Col. Dr. Vasile Bianu, op. cit., pp.100–101.

precum și gărzile de onoare care însoțeau drapelul de luptă ale tuturor regimentelor românești care participaseră la luptele de pe frontul românesc.

Sâmbătă, 17/30 noiembrie 1918, regele Ferdinand I și regina Maria au plecat din vechiul târg al Iașilor, care, în anii grei ai războiului a ținut loc de adevărată capitală a tuturor românilor, îndreptându-se spre București. Acum, regina Maria putea nota în jurnalul său cu deplină satisfacție:

„În tren, în drum spre București!

Brăila îndeosebi, primul oraș eliberat la care am ajuns, era înebunit de bucurie. La gară am fost aproape striviți de mulțimea scoasă din fire de fericire”.*⁵⁵ (53).

Toată presa vremii a relatat pe larg revenirea conducătorilor statului în capitala țării. De exemplu ziarul *Mișcarea* a publicat la 19 noiembrie/2 decembrie 1918 o ediție specială intitulată *Triumfala intrare a suveranilor în*

⁵⁵ Maria, regina României, op. cit., p. 561.

București, care ni s-a părut a fi cea mai cuprinzătoare prezentare a acestui eveniment:

„Trenul regal a sosit în gara Mogoșoaia (actuala gară Băneasa-nn.), duminică la orele 9 și jumătate, de unde s-a format un măreț cortegiu și, în frunte cu d.